Postquam autem Imperator Hala digressus esset, re-
 dixit Noster, & officium ut antea fecit.

Sequente anno XLVIII. Cæsar iam deuictis Princie-
 pibus, partim etiam captis, Religionis negotium com-
 ponere

ponere pro arbitrio instituit, parato ad hoc per quosdam artifices & logodædalos libro, quem Ordinibus Imperij omnibus proposuit, ac vehementer vrget, vt ab omnibus recipiatur. Conscriptus fuit a Iulio Pflug, Episcopo Naumburgensi, viro alijs valde erudito, Michaële Helsing Suffraganeo, Episcopo Sydoniensi & Mersburgensi, & Ioanne Agricola Islebio. Videbatur is liber, qui iam olim etiam in hunc finem & vsum sub incudem erat vocatus, viam monstrare ad pacem, tranquillitatem, & concordiam Germaniae: & quædam nonnihil in illo priuiora esse, quam in Papatu docentur. Sed reuera abnegatio sincerae Religionis, & reditus erat ad Papismum, cuius errores pleriq; Idolomania multiplex, adeoq; ceteræ remonstræ omnes illuc continebantur & stabiliuntur.

Varia de hoc libro, quem I N T E R I M vocarūt, quod durare eius obseruatio amplius non deberet, quam dō nec per Concilium, quid in fide tenendum esset omnibus Christianis, decerneretur, dicta, scripta, picta, adeoq; decantata sunt.

Ibi tum passim Doctorum iudicia à Magistratibus res quirebantur. Itaq; etiam D. Brentio, & College ipsius D. Isenmanno est exhibitus, vt suam de illo exponerent sententiā: quod etiam bona fide, aperte, & candide fecerunt. Damnarunt enim librum impietatis, eumq; cum tota sacra Scriptura, & fidei analogia, & doctrinam & sermonias in illo Scripto pugnare, docuerunt. Ideoq; se nequamquam probare posse, neq; vnquam quamdiu viuant, recepturos, sed potius vitam profundere per Dei gratiam paratos esse.

Quod postquam Cæsar rescivit, Commissarium Haslam misit cum mandatis, vt vel viuum, vel mortuum

Brentium abduceret, quod hunc inter primos esse iudicaret præcipuum, qui sua auctoritate alios confirmare posset, ideoque plurimum referre arbitrabatur, si e medio esset sublatus.

Fuerunt autem tum non vulgares, sed sapientia polentes, qui haec omnia inscio Imperatore Carolo fieri iudicabant, per alium quendam, qui præcipua auctoritate apud Imperatorem valebat plurimum, cuius & consilio Augustae concionatores electi, & Vlma captiui sunt abducti.

Commissarius hic Cæsaris cum Halam venisset, initio dissimulare omnia, & Brentium ad se inuitare, ac benigne tractare coepit. Deinde clam abducere, iam in hoc paratis equis, tentauit. Sed cum hac non succederet, Senatum ciuitatis conuocat, eumque iuramento adstringit, ut nihil eorum ullo modo, quæ ipsis sit propositurus, enuncient. Quo praestito ab omnibus, exponit se in mandatis habere, ut Ecclesiasten Brentium secum abducatur: quod si sua sponte illum sibi tradant, bene, & Imperatori rem ipsos gratam facturos, sin minus, sensuros iratum, qui oppidum sit oppressurus, & alias horrendas minas addit.

Accidit tum, Deo ita disponente, ut unus ex ordine Senatorio tardius, iam praestito iuramento, adueniret, cumque Legatus Cæsar is totus in hoc esset, ut persuaderet Senatui, non curauit serius aduenientem, nec iuramentum ab illo exegit. Misso iam Senatu, ille e vestigio schesdam scribit, in haec verba: Fuge, fuge, Brenti, citio, citius, citissime. Quæ scheda cum illi esset oblata per D. Isenmannum, amicum fidissimum, sedenti in cœna cum uxore & liberis, in ipsa die Ioannis Baptista, cum hilarius

rius cum ipsis viueret, statim de mensa surrexit, negotiū quoddam simulans, quo peracto, mox sit reuersurus: & egressus est ex vrbe, comitante ipsum Achate suo Isenmanno. Non procul à porta obuium habuit Commissarium, qui interrogat, ecquorum sit abiturus: respondit Noster, esse in suburbio amicūm ægrotum, qui eius presentiam experat. Benē est, inquit ille, cras vt conuenit inter nos, mecum eris in prādio: subiecit ille, Deo volente, atq; ita abiit, nesciens quō se conferret.

Rursum igitur fuga, rursum latebrae, sicut Eusebius de Diuo Athanasio scribit. In sylva enim quadam densissima per diem latitauit, Vespere sub crepusculum certum quendam in locum rediit ad suos, qui in pago quodam ignoti erant, hospitium præbente Nobile. Mane sub auroram repetiuit suas latebras, ne à quoquam per diem conficeretur, idq; per hebdomadas aliquot factum est.

Quod itaq; fuga sibi consuluit in summo vitæ discri mine positus, nullam meretur reprehensionem, sed Salvatoris nostri in hoc sequutus mandatum. Præcipue cum non vniuersalis esset persecutio, sed persona tantum ipsius ad mortem quæreretur, reliqui enim Symmictæ non petebantur. In quo casu D. Augustinus quoq; fugientem esse docet.

Interea Hallensibus operam suam deniro obtulit, num ea possent aut vellent uti, se paratum esse facere officiū, nec deserturum Ecclesiam suæ fidei commissam, et si cum periculo res ea sit coniuncta, nolle tamen se illis esse gravuem, aut propter se ipsos periclitari, cum intelligat se, licet immeritum, in Cæsaris esse indignatione. Illi vero negare se posse illum retinere, ideoq; sua venia licere, ut sibi

Oratio de vita & morte.

sibi quocunq; posset modo, suisq; rebus, alibi commos-
dius prospiceret.

Hospitium itaq; illi oblatum est ab Illustrissimo nos-
tro tum Principe Ulrico, felicis recordationis, qui, sicut
Abdias, Prophetas Domini tempore persecutionis sub
Idolatria Ahab, hunc Nostrum abscondit, clementer
officijs tanto Principe dignis fuit, & certo loco occula-
tari per intimū suum Secretarium, Iacobum nomine, se
in scio, voluit, vt, cum sciret eum in Cæsaris indignatione
mare posset, se vbi nam locorum esset, ignorare. Et pru-
dentem Principem non fecellit animus. Cum enim sub
illud tempus pius quidam Praefectus esset in arce VVirt-
enberg, qui frequenter vicinarum Ecclesiarum Pasto-
res ad se euocabat in arcem, suspicio inde, & mox ex sus-
picione rumor quidam obscurus est exortus, Brentium
illic latitare, quem illi salutatum accendant. Quod cum il-
li, per quem haec omnia, nomine Cæsar, vt diximus, age-
bantur, renunciatum esset, illico Commissarium cum
mandato ad Ulricum Ducem misit, qui ē vicinis locis,
sicut tum passim in agro VVirtenbergensi præsidia His-
panorum erant, militum copias intempesta nocte euo-
cat, ijsq; arcem VVirtenberg tacite circundat. Ipse sta-
stim per celeres recta ad Principem Nürtingam, si recte
memini, contendit, & concubia nocte sibi ex mandato
Imperatoris aditum ad Principem vult patefieri. Haec
cum p̄issimo Principi essent indicata, exponere iubet
cum mandata. Ille significat Cæsaream Maiestatem cers-
tiorem esse redditam, latitare quendam suum hostem in
arce VVirtenberg, ideoq; reserari iam velle arcem nulla
interposita mora, & quæri illum. Quod cum Princeps
intel

Intellexisset, statim ad se vocat Secretarium, qui solus erat conscientius, & querit, num illic sit Brentius, an non? Negat ille: denuo querit, num certo sciat; illo affirmante, permittit Princeps, ut Commissarius aperta illi arce, querat, si quem inueniat. Erat autem tum temporis Novus non in arce VVirtenberg, sed VVittlingen, ubi meditatus est Commentarium in Psalmum 93. Deus vocationum Dominus, &c. Et dum ad mortem quereretur, ignarus omnium, securus dormiuit.

Quo facto, in loca tutiora, Basileā se contulit Princeps sumptus suppeditante, quibus & ipse, & familia alibi de gens, aleretur. Humanissime aut & perbenigne exceptus illic est & tractatus. Tum vxor illius Margareta diem suum obiit, tare consumpta, ne scilicet exiliū calamitas sola esset: quare alia ineunda erat cū liberis ratio. Itaq; in extrema huius Ducatus ora & herciniā sylua, in arcem, que est supra oppidum Horrenberg, cum suis liberis est collocatus, ubi mutato nonnihil habitu, se titulo Praefecti arcis venditauit, & liberos secum habuit, vt hoc qualis cunctū praetextu se tegeret, ac suspicione liberaret, cum in illis locis omnibus esset ignotus, nec peregrini illāc transire soleant. Seçp; mutato nomine Huldrich Engster nominavit, ex proprio Hebraeo nomine, æquivalens Germanicum, & ex cognomine Germanico, Græcū γερμανος, nonnihil deflexa voce, vt germanicum sonaret, faciens.

Frequentare solebat conciones: cumq; modeste Pastorem, qui ex vicino pago Guttach, defuncto oppidi Pastore, alias bonum & piū virum, admoneret, ne cōciones ita in longum protraheret tempus, ille nonnihil vel molestē ferens se à Praefecto sui officij admoneri, vel ut ioco vicissim eluderet, respondit: Vobis Praefectis

Oratio de vita & morte

omnis mora in templo est molesta, sed non æquè in symposijs : subrisit Noster, & grata illi fuit Pastoris parochia, & se Præfectum & agnoscere & haberi.

Nec tamen per omnia bene potuit simulare Præfetum, Nam nec more plœrorumq; istius farinae hominum diras execrationes & blasphemias nominis Diuini euomere, nec compotationibus ad æquales haustus (et si symposia interdum accederet, vt scœnæ inseruiret) in dulgebat, aut alia similia facere solebat, quod alij multi sibi permittunt. Ideoq; ciues illius oppidi varia de hoc Præfecto cogitabant & loquebantur.

Accidit postea, vt hic ipse Pastor lethaliter decumbesret, hic Noster illum ex officio quasi vicinitatis, & tanquam suum Pastorem humanitatis causa inuisit, quod multas ex ipso audiuerit salutares conciones, easq; repetiuit, & vt iam seipsum ijs, quibus alios solitus sit, consolaretur, admonuit. Quibus Pastor auditis suauissimis cōsolationibus & verbis vitæ, erupit in hæc verba : O Domine, non es verus Præfetus, quamvis studiose similes, quicunq; tandem sies.

Sic Athanasius sex continuos annos latitasse scribitur, donec tandem ex indicio ancillæ, quæ conscientia erat, proderetur. Sed diuinitus admonitus, ea ipsa nocte, quæ venturi erant ad comprehendendum eum, in aliud miseravit locum.

Hic Noster Præfetus non causas Politicas cognoscebat, ab his enim immunis erat, & priuilegio quodam Principis exemptus, & tantum titulotenus Præfetus erat : sed meditationibus pijs & Scriptionibus operam dedit. Illic enim Commentarios in Isaiam Hale coepitos, feliciter in solitudine absolvit. Illic etiam Catechismi explanationem

plicationem scripsit, qua errores Pontificios & Interis
misticos plætoscq; non solum detexit, sed ex fundamen-
tis sacrae Scripturæ refutauit, suam Confessionem ædi-
dit, Ecclesiamq; tempore tristissimo confirmauit.

Interea maximis stipendijs vocatus est à Magdebur-
gensibus. Rege Angliae Eduardo amplissimis promissio-
nibus. Duce Borussiæ Alberto Brandenburgico senio-
re, Episcopatum offerente.

Ex Consiliarijs Illustrissimi Principis D. D. Georgij
Friderici Marchionis Brandenburgici, Studigardiae au-
diui in Cancellaria anno L I. cum accederent D. Bren-
tium & salutarent, dicentibus: Hunc virum vbius ferè
locorum quæsiuimus, sed nusquam reperiire potuimus.
volentes eum ad nos pertrahere.

Sed moueri se passus non est, quantumvis splendidis
& amplissimis stipendijs & muneribus, ut propter pecu-
niā exteris potius, quam patriæ operam suam addic-
ret. Nec quicquam lucri aut commodi sui gratia, facere
voluit. Munera etiam vere Regia respuit.

Vnde quanta sit iniquitas, & quam prava Sycophans-
tarum quorundam iudicia, qui perpetuo vnicum hoc in
ore habent, & se mirificè, tanquam nescio qua Margarita
reperta, oblectant, dum Theologos auaros, & insatiables
esse vociferantur: Ipsi interim inexplebiles, auarissi-
mi, & rapacissimæ harpiae, qui quod sibi solis non ces-
dit, omne id male perijisse censem.

Biennium itaq; sic in exilio varia fortuna factatus, &
Incertis vagatus sedibus, quod sibi nullius criminis cons-
cius esset, propius huc concessit, & ad M. Ioannem Mo-
litorem, Pastorem in Megerkingen, locum verè solita-
rium, & ab hominum conuersatione remotum in Alpic-

bus, se circa autumnum anni L. contulit. Quo tempore
Illustrissimus piae memore Dux Ulricus hic mense No-
vemb. fatis concessit.

Huic cum succederet filius Christophorus, Princeps
noster Illustrissimus, qui omnium laudes pietate, & om-
nis generis virtutibus Principe dignis, longe superat, &
laudatus sua sponte, non alterius testimonio indiget, sta-
tim initio suscepta Gubernatione, de instauratione Ec-
clesiarum suarum ditionis cogitat. Et D. Brentium ut com-
municatis cum ipso consilijs omnia fierent, ad se vocat.
Nec clam id fert, sed secum Studtgardiae in arce sua fouet
palam. Ecclesijs omnibus & singulis idonei præficiuntur
passim ministri, qui dispersos sub INTERIM gres-
ges colligerent. Tametsi multi Principes & Episcopi
eum ab hoc pio instituto sint dehortati, ne sibi suisq[ue] pec-
ticulum crearet, repudiato Interim, eiectis Sacrificulis,
qui in locis quibusdam Missatum suas demurmurabat.
Sed Heros vere Christophorus fortiter, tanquam immo-
ta rupes constitit, non curans minas diras, quodq[ue] Im-
perator victor, qui omnibus terrori erat, Augustae in vi-
cinia, præsidia, & illic, & in huius Ducatus arcibus, &
oppidis munitissimis habebat, librumq[ue] à se de Religio-
ne promulgatum, ab omnibus recipi vellet.

Sed cum in Recessu Comitiorum Imperialium præ-
cedentis anni haberetur, vt si quid Imperij Ordines ha-
berent, quod ad pacem & concordiam facere iudicarent,
Concilio proponerent: conscribi eius Celsitudo Con-
fessionem de præcipuis doctrinæ Christianæ, & articulis
controversiis a Brentio voluit, Concilio offerendam, & à
Theologis defendendam.

Quod ab ipso factum est post initium anni L. I. Con-
uocari

uocari autem voluit, præcipuos huius ditionis Theologos numero circiter decem, & communicato cum ijs consilio omnia agi, quod communis esset futura omnium Ministerorum Confessio, & quod, ut dicere solebat, viserent oculi, quod non videt oculus, quæ ipsius fuit modestia, humanitas, & prudentia. Hanc igitur diligenter per dies multos ad analogiam fidei, Scripta Prophetica, & Apostolica examinauimus, nostraq; subscriptione adprobauimus.

Hoc tempore alteram D. Brentius duxit vxorem, Catharinam, ex D. Isenmanni familia virginem, multis egregijs virtutibus matrona honesta dignis, ornatam, quæ ipsum per omnem vitam reliquam & iā annis grauem, summa obseruantia & studio coluit, & fouit. Norat enim illud Salomonis: Væ homini soli. Nec curabat impiæ Pontificum de Sacerdote bigamo Decreta, cum sacra Scriptura pugnantia, Non enim digamus est, qui priori coniuge mortua, alteram vt castè viuat, ducit. Ex hac suscepit liberos duodecim, e quibus supersunt adhuc decem. Maior natu filia, viuo & recte adhuc valente D. Brentio, desponsata est venerando & docto viro, M. Iacobō Gærting, Ecclesiæ nostræ Diacono.

Confessio hæc nostra postea Synodo Tridentinæ exhibita est, per Legatos nobilitate generis, virtute, sapientia, & eruditione præstantes viros Ioannem Theodoricum à Plieningen, & Ioannem Hecklin à Steineck, Iuris Doctorem.

Subsecutus est D. Brentius anno L II. cum alijs tribus Theologis (e quibus ego solus iam supersum, quādūt Dominus fuerit visum) vt publicè in Concilio aut Confessionem nostram Synodo oblatam defenserent, aut

impietatem Decretorum à Concilio æditorum, refutau-
rent. Hæ enim duæ viæ à nostris Legatis, eum de modo
procedēdi à Cæsareis Oratoribus essent interrogati, sunt
propositæ, quod illi se ad Patres relatuos, promiserunt.

Sed ab his nullum extorqueri poterat responsum, nec
sumus auditæ, imo ne vocati quidem vñquam, neq; hoc
ab ipsis precibus ullis impetrare potuimus. Ideoq; dilas-
pis iam metu Episcopis Italis & alijs, nos quoq; venia
petita & impetrata, domum salui, Dei clementia, redi-
mus, è fauibus Leoum erexit. Nec enim ea res pericu-
lo caruit. Notum est quid in Constantiensi Concilio ac-
ciderit. Nec Patres nobis cauere voluerunt de Pontifice
Romano, qui longe est Concilio superior, & docet Hæ-
reticis non esse seruandam fidem, quales nos esse sentit.
Sed hæc copiosius Sleidanus, qui & ipse interfuit Lega-
tus Reip. Argentinensis, & hic Noster post redditum pe-
culiari hac de re ædito libello, descripsere.

Quo magis impudentiam turpissimi cuiusdam Apo-
statae Laur. Alber. miror, qui nuper ædito libello germano,
de absurdis Lutheranorum inscriptum, primitias
se scilicet dignas, in postremo capite non veretur impu-
dentissima in vulgus Papisticum spargere hac de re pura
puta mendacia, quæ se ex ore D. Brentij, & D. Valentini
Vannij, piz memoriar, qui & ipse ad Concilium nobis
scum missus est, audiuisse iactat. Nos scilicet nunquam,
etiam à Patribus vocatos, in publicum confessum venire
voluisse aut comparere. Nec Brentium vñquam voluisse
congreedi, donec Elector Saxonæ Mauritus vi armata
Oenipontem peruenisset, per ruptis fauibus Alpium.
Præterea etiam Cardinalem Tridentinum multa ibidem
in Brentium contulisse beneficia. Que cum sint apertissi-
ma,

ma, & ut dixi, pura puta mendacia, refutatione non indi-
gent. Certū est enim & ex Annalibus notum, arce Eren-
berga x v i i i. die Maij capta ab Electore Mauritio, po-
stea illum demum venisse Oenipontem. Eo aut tempore
iam domum nos redieramus, & dum angustias illas in re-
ditu transiremus, adhuc a Cesareano milite custodieba-
tur. Simile est mendacium, quod de Cardinale Tridentino
no scribit, qui toto illo tempore, quo nos Tridentini fuimus,
absuit. Et tandem cum nos in redditu essemus, in itinere in-
nos incidit, Tridentum ipse rediens, ubi humanissime,
quod verū est, D. Brentium salutauit, prolixè illi sua des-
ferens officia, quae &, si domi fuisset, præstitum se fuisse
pollicebatur. Haec ipse vidit, audiui, & pars aliqua fui.

Sequenti hyeme moritur Praepositus Ecclesiae Studi-
gardiensis, qui ab eo tempore, quo Ulricus Dux ditionē
suam recuperauerat, absuit Eluviangae. In huius locum
sufficitur D. Brentius. Et simul illi cura & inspectio nos-
stræ Vniuersitatis commendatur. Quo sibi iniuncto of-
ficio ad vitæ usq finē, summa cura, vigilantia, prudentia,
dexteritate, industria, & maximo etiam cōmodo Scholæ
& Ecclesiarum huius Ducatus est functus: sinceritatem
doctrinæ cœlestis, & concordiam piā, atq consensum in-
ter ministros Ecclesiarum, Dei beneficio, conseruauit. Quod
quantum sit bonum, ex aliorū malis, incommodis & dis-
fidij estimare licet. Etsi enim pauci aliqui mouere quæ-
dam sint conati, & concordiā turbare: tamen mox conas-
tus illorum idoneis remedij sunt repressi. Ita ut per Dei
gratiam Ecclesię huius Ducatus in pace hactenus florue-
rint. Veri itaq & Apostolici præpositi officiū fecit, pa-
scens gregem sibi commissum pabulo doctrinæ cœlestis.
Enarravit .n. pro concione Pentateuchum, Euangelistas.
Matthæum & Marcum.

Taceo.

Taceo iam alia, quod suis consilijs in rebus grauissimis ad Ecclesiam pertinentibus multos iuuit.

Cumq[ue] F. Petrus à Soto Hispanus, in hac vicinia Dillingæ opposita contraria Confessione, quam nomine Catholicæ suæ Ecclesiæ ædidit, & Scholijs quibusdam additis nostram Synodo exhibitam deformare voluisse, hic Noster veram, perspicuam, firmam, & solidam è sacra Scriptura, & Patrum scriptis Apologiam ædidit, qua ita nostra confirmauit, & dogmata Pontificia, Decretaque Concilij illius refutauit, vt in hoc genere nihil extet melius, adeo, vt qui cœcus sit aliâs, manifestos & palpabiles errores Pontificios, Idololatriam turpissimam, falsa eorum & in verbo Dei damnata dogmata palpare possit. Et quod tum, si admissi, & auditи fuissemus, coram in faciem illis dicturi eramus, id scriptis his æditis toti Imperio & Ecclesiæ est propositum.

Anno L V I I . consensu Ordinū Imperij aliud VVormatiæ Colloquium, & quidem postremum est institutum, ad quod D. Brentius tum ab Illustriss. nostro Principe Christophoro est missus. Sed cum de Iudice quaestio esset mota, & nostri Scripturam sacram pro Iudice agnoscendam esse statuerent, Aduersarij vero, eam non esse vocem Iudicis contenderent, sed materiam litis, abruptum est, nec optatum finem consequitur.

Nam quod hi per nostrorum dissidia dissolutum esse vociferantur, friuolum est. Nostri enim diserte responderint ad hanc siue calumniam siue obiectionem, cum adhuc vñâ essent VVormatiæ, ne se moueri hac re paterentur aduersarij, se enim in progressu Colloquiij, in singulis articulis damnaturos esse omnes non recte de illis sentientes,

Sentientes, Et quidem initium ab ipsis facturos esse, deinde ad alios quoque peruenturos.

Et quia bellum Sacramentarium renouatum erat, & recruduit illis temporibus, ideo non solim suam hac de controversia Confessionem ædere voluit, sed & aduersariorum Zwinglianorum dogmata refutauit, fundamētis D. D. Martini Lutheri ex sacra Scriptura, ab unione Personalī, & communicatione Idiomatum, non Verbalī sed Reali, Sessione Christi hominis per uniuersitatem facta ad dextram aeterni Patris, repetitis. Quæ etsi Zwingiani varijs modis calumniati sint, portentosum, monstruosum, prodigiosum Ubiquetarium, addo & dia-bolicum commentum vocantes, & alijs verborum p̄stigijs ad hoc excogitatis, simplices ab hac doctrina auertere & detergere voluerint: tamen neglectis calumnijs, fretus bona conscientia, & sacrarum literarum testimonijs, in vera & Catholica sententia permanſit.

Giscere circa hæc tempora cooperunt odia & similitudines inter Principes regni florentissimi Galliarum, Res ge propter ætatem nondum inaugurate. Dissidia etiam in Religione inter illos orta, & res ad motus spectare videbatur, sicut etiam euentus, proh dolor, declarauit.

Expetitum fuit tunc à Cardinale Lotharingo, & fratre Guisio, quorum præcipua erat authoritas & potentia in Gallijs, colloquium cum Illustrissimo Principe ac Dominino, Domino Christophoro Duce Virtembergensi, Domino nostro clemētissimo, felicis recordationis. Adduxit eius Celsitudo Theologos quosdam, & inter hos D. Brentium. Tabernaculum Alsaticæ dictæ sunt huic conuentui, qui, quo consilio fuerit institutus, ego sanè pronunciare non possum.

Varia sunt postea sparsa à multis, qui tamen rerum omnium fuere ignari, coniecturis quibusdam adducti, propterea quod itatim, postquam Galliae proceres à Colloquio digredi essent, in suos aduersarios grassari coepint.

Hoc autem certo affirmare possum, nec desunt mihi idonea & sufficientia testimonia, quibus hoc probari potest, D. Brentium, sicut & Illustrissimum Principem nostrum, nullius cruenti consilij authorem fuisse. Præcipue vero propter errores doctrinae noluit cum D. Augustino in quenquam fœniri. Sicut testatus est in præfatione libri, paulo post æditi, quem inscripsit Recognitio, quam ex professo, & hoc consilio scripsit, ut se sinistra ista suspicione liberaret. Testantur hoc totius vitæ ipsius actiones, quæ ad pacem spectabant omnes. Quamq; amans & studiosus pacis, concordie, & pñ consensus veterq; fuerit, & Princeps & Brentius, & quam à cruentis consilijs alienus, adeoq; abhorruerit ab illis, notum est omnibus, qui eos nouerunt, res loquitur ipsa, ac omnium ore celebratum est, ut mea defensione hac in parte minime indigeant. Descripta sunt Acta huius Colloquij, quæ in casu necessitatis ædi & monstrari possent.

Sed hæc hactenus de laboribus, certaminibus & periculis ipsius, quæ in sua vocatione sustinuit, ex quibus tamen semper, Deo iuuante, est eluctatus.

Restat ut nonnihil etiam de moribus ipsius & virtutibus dicamus. Id autem faciam breuiter, ne prolixitas Orationis (quæ iam etiam præter meam voluntatem longius progressa est) molestiam & tedium afferat auditibus. Sed quia longæuam illi Dominus concessit vitam, qua etiam bene vñs est, & res multas, magnas, & præcleras

D. Ioannis Brentij.

43

præclaras gessit, de quibus dictum est nonnullū, (quis, enim omnia persequi posset, non dico vna hora aut altera, sed tota die;) non dubito vos fauere ei, cui Deus fauit, & cupiatis etiam reliqua huius viri ornamenta audire, quod tamen, ut dixi, breuiter faciam.

Fuerunt autem in illo virtutes non vulgares, sed egregiae, maximæ, summae. Primum illustris Dei agnitus, qua ipsum ex verbo agnouit, sicut in illo Pater coelestis se patefecit, ædita promissione de filio Mediatore, cum Spiritu sancto, quo illustratus sicut eum agnouit, ita & publice confessus est. Alijs quoque ornamenti fuit præditus, dilectione Dei & Ecclesiae, pro qua toties de vita est periclitatus, eamque profundere paratus fuit, animam suam ponens pro fratribus. Deum, quem vere timuit ex vera fide, varijs iactatus casibus instar Dauidis, inuocauit: non semel, sed multoties miris modis seruatus est & liberatus. In gubernatione Ecclesiae, prudens, vigilans, futurum prospiciens, præsentibus malis remedium facile inuiciens. In dñjudicationibus dogmatum, nequaquam exemplo multorum præceps, sed valde circumspectus. Nec facile pronunciare solebat, sed prius rem omnem, & totum negotium per omnes circumstantias, & mentem illorum, de quibus ferenda erat sententia, & pronunciandum, cognoscere & inquirere summa diligentia studebat. Quod si alij imitarentur, minus certe turbarum habituri eramus in Ecclesia. In confessione constans, nec facile rus moribus moueri. In periculis magno & infracto erat animo, aliosque perturbatos erigebat consolationibus a Dei præsentia petitis, & longi temporis experientia, ubi rebus desperatis propemodum, saepè ex improviso Deus opem tulisset. In aduersis patiens. Salutaris Doctor, &

organon Dei electum , per quod Deus multa & magna
 in Ecclesiam contulit beneficia. Successus etiam Domi-
 nus dedit consilijs ipsius felices, & euentus placidos. Nos
 Collegas suos , et si iuniores & inferiores multo, non tan-
 tamen secus ac æquales suos, vere & sincere dilexit, Omni-
 bus quibus cum vixit gratus, summis, & qualibus, inferio-
 ribus. In quanta fuerit gratia apud Illustrissimos nostros
 Principes, quibus ordine seruauit tribus, notum est, qui
 eum obseruauerunt , coluerunt. In conuersatione man-
 suetus fuit & humanus , magnaç in illo morum suauitas
 & elegantia, cum grauitate coniuncta . Contradicentes,
 & quissimo audiuit animo, & tulit placide. Urbanus val-
 de. Sermo illius sale , non atro illo , sed candido fuit con-
 ditus. Ac more vetustatis eruditæ , multa in conuersa-
 tione priuata per Apologos grauiter dixit , deç rebus
 grauissimis sepe admonuit. In vita priuata iustus, castus,
 & itidem humanus, suos amavit, & ab illis vicissim coles-
 batur, ac redamabatur , adeo ut si quid diuinare , aut qui-
 buscunq; coniecturis consequi possent, quod illi gratum
 esse intelligerent , in id totis viribus incumberent . Fuit
 hæc in rebus humanis non minima felicitatis pars.

De corporis statura non est quod multa dicam. Fuit
 illa, vt vidistis, procera, egregia , heroica. Firma fuit vae-
 letudine usq; ad grandævam senectam: latera habuit fire-
 ma, vnde & vox sonora & grauis. Nec quod ego sciām,
 vñquam decubuit morbo afflicitus , nisi quod ærispelate
 sit vexatus , qui morbus illi fuit familiaris , excepto hoc
 postremo anno.

Cum igitur iam depugnatum esset cum illis , de qui-
 bus diximus monstis, penè defatigatus molestis illis cer-
 taminiibus, accrescentibus etiam annis & ætate. Ne tan-
 men

men octosam & ignauam ageret senectam, ad alia se ius-
cundiora contulit studia, Psalmorum scilicet enarratio-
nem, & cum eorundem autore cecinit: Laudabo Do-
minus in vita mea, psallam Deo meo quamdiu fuero,
quibus senectutis leuaret tedium & molestiam.

Sunt in hoc Ducatu Monasteria, in quibus ante hæc
tempora ignavi & oculi ventres Monachi se saginaue-
runt, inutilia & pernitiosa terræ pondera. Illa consilio
Nostri D. Brentij, Illustrissimus Dux Christophorus,
cuius sit memoria in benedictione, ad primam institu-
tionem reuocauit, & conuertit in Scholas, in quibus ius-
uentus in dicendi artibus, linguis, & principijs Theolo-
giae instituitur, & ad altiora studia præparatur. Horum
inspectio illi est demandata. Itaq; quotannis bis circum-
ire solebat, & singula visitare Monasteria, & studia atq;
profectum illorum obseruare. Et ut iuuaret & accendes-
ret animos statim à teneris ad pietatem, & sacrarum lite-
rarum amorem, Psalmos in singulis, veniens enarrabat.
Imitatus in hoc Eliam, de quo sacrae testatur literæ, quod
antequam à Domino viuus cum corpore in coelum
transferretur, circumiuuerit, studia discipulorum, qui filii
Prophetarum dicebantur, in Collegijs inspiciens.

Hic ipsius labor cum amicis probaretur, rogatus ab
eis, Psalterium, quantum per alia publica Principis &
Ecclesiæ negotia licuit, enarrandum, ac breui & pers-
picuo Commentario illustrare coepit, seçq; vitam cum
Psalterio finiturum dixit, quod & factum est. Peruenit
enim anno superiori usq; ad Psalmum centesimum ses-
quatum, in cuius commentatione dum sederet & scri-
beret, subito concidit, sed tamen postea se iterum colles-
git, & meliusculè habere coepit.

Verum ab illo tempore exhaustus iam viribus, con-
fectus laboribus, vigilijs, temptationibus, periculis, senes-
tute graui, quæ ipsa per se morbus est, & ut ipse dicere
conscuit, omnia mala ad senectutem, tanquam ad atam
concurrere. Accessit huc ingens dolor, quem ex immat-
tura Illustrissimi nostri Principis ac D.D. Christophori,
felicis recordationis, morte coepit. Huius enim vitam,
sua vita, & fortunis omnibus, si bona Dei voluntate fieri
posset, postquam illi esset renunciata, redempturum, re-
spondit: semper indies desicere coepit, sicut ellychnium
oleo desiciente.

Venio itaq; vel tandem, quamvis inuitus, & horret
animus, viribusq; & ipse penè destituor, ad postremum
actum, qui nobis summum hunc virum & Heroa eripu-
it, ipsi vero aditum ad gloriam sempiternam patefecit,
nobis valde tristem & lugubrem, ipsi vero iam defun-
cto, felicem & salutarem, ad quem non iam primum, sed
per omnem vitam se præparare coepit. Nam quod Plato
dixit, Philosophiam esse meditationem mortis, id multò
rectius & verius Christianorum Philosophiæ, quæ est
Theologia, conuenit, siquidem hæc non solim de mor-
te admoneat, verūmetiam causam eius ostendit, quod
Philosophia rationis humanæ ignorat, & insuper benē
mori docet, ut per mortem hanc corporis, ad veram, bes-
atam & æternam vitam perueniamus.

Ægrotare autem coepit, & in nauim ac febrilem
morbum incidit die Augusti mensis præteriti decima
septima, semperq; peius habere coepit, ac finem vitæ in-
stare intellexit. Ideoq; omnia facere, quibus ad benē mo-
riendum homines pñ se præparant.

Quod

Quod igitur Dominus Deus noster H̄iskiæ Regi Iuda per Isaïam Prophetam præcepit, ut Testamentum conderet: Dispone, inquiens, domui tuæ, quia mories, & non viues, hoc sibi dudum Noster dictum putauit. Ante annos enim quatuor, de postrema sua voluntate testatus est, idq; manu propria descripsit. Sed non more filiorum huius seculi, qui de caducis ferè potissimum rebus agunt: verū ut pium & primarium Ecclesiæ Doctorem decet, de Fide ac Religione sua, in qua vitam hanc finire, & ad Filij Dei tribunal accedere velit, est contestatus. Hanc autem esse, quæ in sacrosancta Prophetica & Apostolica Canonica scriptura, tribus Symbolis, Apostolico, Niceno, & Athanasij continetur. Agnoscere se quoq; & amplecti Concilia, & Scriptores Ecclesiasticos, quatenus cum illis consentiant. Se tamen dissimulare non posse, nec debere, in his contineri, quæ amplecti & probare non possit, quod cum illis pugnat. Præterea Augustanam Confessionem per omnia se probare, & hanc esse suam quoq;. Sentire se cum Luthero. Et sua Scripta testari, quæ sua fuerit, & sit Fides, Religio, & Confessio, in qua etiam ex hac vita, Dei adiutus Spiritu, constanter sit migraturus.

Damnare autem se omnes hæreseis & phanaticos, qui ab hac doctrina dissentiant. Inprimis vero Zwingianos, à quibus toto pectore abhorreat, quod spiritus mendacij & homicidij agitentur. Ideoq; se omnes horari, vt sibi ab illis caueant, & collatis operis pro virili singuli hoc dent operam vt arceantur. Haec vt ab illo descripta sunt, ita spero fore, vt typis breui excudantur.

Quia vero facili momento voluntas humana mutas

tur, & ut à Iureconsultis dicitur, mutabilis & ambula-
toria est usq; ad mortem, ne quis existimaret, Nostrum
iam circa vitæ finem mutatum esse ab illo, qui fuerit os-
tim, Testamentum hoc suum, paucis ante mortem die-
bus, cum iam decumberet, à filio D. D. Ioanne in præ-
sentia ministrorum Ecclesiæ Stutgardiensis omnium,
quos ad hoc peculiariter vocarat, prælegi & recitari.
eiusq; hos testes esse voluit. Postea priuatam peccato-
rum suorum confessionem ædidit, & petita ac impetrata
absolutione, Eucharistiæ sumptione fidem suam con-
firmavit, & viatico hoc instructus, ad iter se accinxit.

Multis verbis tum Symmistas ad pium consensum &
concordiam in doctrina coelesti, quæ hactenus Dei be-
neficio in hoc Ducatu floruerit, est cohortatus, addito
vaticinio, quod si hanc suam cohortationem admiserint,
Deum ipsorum laboribus & conatibus honestis affutu-
rum. Et hoc sui μημόνων commune esse voluit omnibus
Doctoribus & ministris Ecclesiæ huius Ducatus, ope-
ram demus summam, vt vnum simus in Deo & verbo
eius. Idq; Psalmo confirmauit: Ecce quam bonum, &
quam iucundum, fratres habitare in vnum, &c. Quem si
Deus longius concederet vitæ spaciū, se enarraturum,
& Ecclesiæ, eiusq; ministris sic valedictorum affirmabat:
si aliter Deo vñsum sit, cui se commendet, alijs suo id
facerent loco, orauit.

Hæc illius fuit verè Cygnæa cancio & concio, quæ v-
tinam exaudiatur in tota Ecclesia ab omnibus nostri or-
dinis hominibus.

Video mihi opus esse vestra benevolentia (etsi enim
multa consultò silentio prætero, multa etiam que scripsi,
legerem prætermitto, tamen me tempus præuenit) quam
mathi

michi non defuturam spero, idq; ex tacito quasi nutu vescro intelligo, ideo quod reliquum est, subiicio.

Toto morbi tempore, nullam non modo vocem, sed ne quidem signum impatientiae ullum ædidit: verum interrogatus de valetudine & morbo, respondere solitus est, se meliorem, sempiternam scilicet appetere & desiderare vitam.

Liberos suos natu minores, filio D. Doctori Ioanni commendauit, de cuius fide non dubitet, ideoq; de illis se amplius prorsus non esse solicitum.

Mors quoq; ipsa, quantumuis aliâs terribilis, ad cuius non dico mentionem, sed tacitam cogitationem plurimi exhorrescunt, vt valde optata illi, ita placida quoq; fuit, sicut totius vitae mores fraues & elegantes. Mors itaq; illi amara non fuit, sed vere dulcis somnus, & non est mortuus, sed obdormiuit. Die enim Solis, qua fuit decima huius, circa horam pomeridianam sextam, in valde dulcem incidit somnum, qui durauit usq; ad horam matutinam tertiam sequentis diei Lunæ, ubi accessit, vt putatur, species apoplexiæ, quæ à Medicis metuebatur semper, quam exceptit profundus admodum sopor, qui durauit usq; ad duodecimam fere. Postquam euigilasset, Symbolum Apostolicum à ministro Ecclesiæ est recitatatum, audiente & intelligente ipso. Finita recitatione interrogatur, num in hac fidei confessione constanter ex hac vita emigrare velit, diserte respondit (Ja) Ita. Postea vocem amplius ædidit nullam, sed absque omni perturbatione, aut motu vehementiore, cœpit paulo post animam agere, Deoq; creatori, & saluatori unico C H R I S T O, cui fideliter per annos quinquaginta in vinea ipsius seruiuit, eiq; commendauerat, circa

primam horā pomeridianam reddidit, completis LXXXI. annis, mensibus duobus, diebus x v i i. relicto suis, nobis omnibus, totiq̄ Republicae Christianae ingenti sui desiderio, qui eum plurimis haud dubie prosequuntur lachrymis. Sed Deo parendū est, sine cuius voluntate ne quidem capillus de capite nostro cadit. Hic verē cam Apostolo Paulo, electo Dei organo, dicere potuit: Bonum certamen certavi, cursum consumavi, fidem seruauī, de cætero reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus Iudex. Non solum autem mihi, sed & his qui diligunt aduentum eius.

Mortuus est igitur, vel potius obdormiuit, & in Domino requiescit Reuerendus D. Ioannes Brentius: & tamen speramus non cum ipso mortuam esse, aut obliteratum iri veram & sinceram fidei confessionem, non pacem, non concordiam, & consensum doctrinæ in Ecclesijs sublatum iri. Sunt enim, Dei beneficio, sunt inquam, & erunt animi nostri coniuncti in vera doctrina, quicquid tandem vociferentur & calumnientur aduersarij: & ut confido, maior hæc erit animorum nostrorum coniunctio, quam illis gratum sit futurum.

Admonet autem me longæuitas eius de Ioanne Apostolo & Euangelista, cui Christus Dominus in eruce pena dens, matrem commendauit. Quod etsi de naturali matre vterq; intellexerit, hinc enim statim ad se recepit eam: tamen ἀλληγορίως nō inepte, meo quidem iudicio, ad Ecclesiam referunt, quod diutissim illam suo ministerio esset recturus. Vixisse enim scribitur post Christi ad coelos ascensionem, in ministerio ad annos 68. Hic autem Noster Ecclesiæ seruituit 50, si connumeres tempus illud, quo Heidelbergæ sacra docere cœpit: quod saepe est

tie est rarissimum, præsertim in tanto viro. In regno Pontificio Sacrificulos ociosos, qui per annos quinquaginta Missas celebrauerint, Iubilæos vocant, quod annus quinquagesimus in lege diuina Iubilæus fuerit.

Cum igitur Deus Opt. Max. tam salutarem nobis deserit Doctorem, usuramq; eius tanto temporis spacio concederit, ingens eius beneficium grati agnoscamus & prædicemus.

Sepultus est Studigardiae in templo Collegiato, mes dius inter duos Comites, non procul à cathedra, ē qua synceram Euangeli doctrinam gregi suæ fidei commissio, annos circiter 18. magna cum gravitate, authoritate, & utilitate proposuit: funus efferentibus sex Ecclesiæ rum ministris, & comitantibus vicinis Pastoribus plurimis, aulicis omnibus qui tum in vrbe erant, Magistratus oppidano, & ciuium innumera multitudine, non absq; multis acerbissimis lachrymis, Pastori siro fidelissimo, postremum hoc pietatis officium præstantibus.

Historia hæc est vitæ, & obitus Theologi hoc nostro seculo summi, in qua recitanda prolixior fui, q; proposueram. Nec me tam affectus, quam veritas, rerumq; varietas & multitudo eò protraxit. In qua plurima sanè cōsideratio ne sunt dignissima, sed temporis angustia breuiorem esse me cogit, & cōmonefactiones illas subiçere nō possum, verum tacitis vestris cogitationibus relinquo, ne iudicio vestro diffidere videar. Neminem n. ferè esse arbitror, qui non, me etiam tacente, intelligat Typū gubernatoris Ecclesiæ haud vulgaris, & fidelissimi nobis in hac imaginē considerandum proponi. Variam itidem eius, ut sunt rerum ac temporū vicissitudines, fortunam pingi, quam illi experiuntur, sicut in traectionibus marinis fieri con-

Oratio de vita & morte

suetit, & quanta opus sit, sicut Nauclero, prudentia, constantia, fide in primis, & patientia, qua a Deo placidi pertinetur & expectentur eventus. Quodque Deus suis misericordiis adsit Spiritu suo sancto, regat, conseruet, liberet denique mirabiliter, & det alicubi Ecclesiae eiusque ministeris hospitia & halcyonia, felices denique successus, ac finem optatum.

Solent autem mortes magnorum virorum plerumque esse ominosae. Amissimus ante biennium & paulo amplius Illustrissimum Principem ac D. D. Eberhardum Ducem VVirtenbergensem in ipso aetatis flore, qui vere animo fuit heroico, ut scimus omnes. Subsecuta est mors nunquam satis laudati Principis ac Domini D. Christophori Ducis VVirtenbergensis, Domini nostri clementissimi, cuius morte quantum cladem acceperit Res publica Christiana, verbis consequi non possum. Fuit enim singulare decus & ornamentum totius Imperij, quod inuictissimus Imperator Maximilianus, Dominus noster clementissimus, in suis ad Illustrissimum Principem ac Dominum D. Ludouicum Ducem VVirtenbergensem, itidem Dominum nostrum clementissimum, literis consolatorijs libenter agnoscit & fateatur.

Iam, ut dictum est, eripuit nobis Dominus Deus noster Doctorem & Rectorem Ecclesiae in his terris hoc tempore summum. Huc accedit, quod silentio praetereundum non est, triduum ante hunc euocatus est ex hac lachrymarum valle, generis nobilitate, virtutibus omnis generis, sapientia, fide, taciturnitate, eruditione vir praestantissimus & celeberrimus, Dominus Ioannes Theodoricus a Pleningen, magnus Curia Ducalis Magister,

gister, & cum Nostro Scholæ huius Commissariis, qui
 & viuo Illustrissimo nostro Principe Christophoro, vna
 cum ipsius Cesitudine, & post obitum illius, hunc Ducas
 tū sua prudentia, authoritate & consilijs rexit, & optimè
 cū de toto hoc Ducatu, tum etiam, & quidem in pri-
 mis de Academia nostra est meritus. Coætanei sūere hi
 duo D. Brentius & Pleningerus, multaq; communia ha-
 buerunt. Vterq; Tridentum propter confessionem fī-
 dei ad Concilium missus, summus vterq;, hic quidem in
 Republica, alter vero in Ecclesia. Vterq; Scholæ nostræ
 Commissarius. Vterq; familiariter vsus D. Philippi Meo
 Ianthonis consuetudine, hic etiam olim discipulus fuit
 VVittenbergæ. Summa animorum coniunctio, Com-
 patres, quosq; Deus in vita & officio coniunctos esse
 voluit, eosdem etiam per mortem separari noluit, sed eo-
 dem tempore, interuallo tridui, ex hac vita & statione
 pariter euocauit.

Hos tantos viros hoc tempore, & rerum statu, nobis,
 Ecclesiæ & Reipublicæ eruptos Mecœnates, dolemus
 grauiter, cum maximè horum nobis opus esset authori-
 tate, consilijs & auxilio his turbulentissimis temporis
 bus.

Hos eosdem sibi eruptos dolet Illustrissima Princeps,
 Domina nostra clementissima, & pro sua admiranda sa-
 pientia metuit, nec id dissimulat, mortes has summos
 rum Principum, & post hos, capitum huius Ducatus
 Ecclesiæ & Reipublicæ, nescio quid malí portendere.
 Sicut non solum experientia, sed multò certius & eui-
 dentius ex sacris literis constat, mortes talium, tanto-
 rumq; virorum, magnorum malorum esse præfigia. Et
 quidem verum est, hos iam nominatos duos, sibi & na-

turæ satis admodum vixisse, ideoq; mirum videri debet.
nemini, quod grandæui obierint, nec immaturam esse
mortē. Sed si quis rem recte reputauerit, securus iudicabit.
Cum enim eiusmodi Heroës, non solum auctoritate va-
leant, vñi, & longi temporis multiplici rerum experien-
tiā: ideoq; prudentia & consilio valeant, & mala prævi-
dere à longe, tanquam ex alta specula prospicere pos-
sint: & in tempore idonea remedia adhibere, quibus illa
præcautantur. Præterea in magna apud Deum sunt gra-
tia, & precibus suis iram eius, ac imminentes penas as-
uertere possunt, murum opposentes, vt Propheta lo-
quitur: hocq; modo fulcra sunt mundi. Quid mirum igie-
tur his sublatis, ingentia metuenda & subsequi mala?
Sicut Diuorum Ambrosij & Augustini mortes ingen-
tia & horrenda mala in Aphrica & Italia Vandalis om-
nia vastantibus, exceperunt. Sed nolo male ominari, ves-
rum potius bene precari.

TE igitur Omnipotens æterne Deus, Pater
Domini nostri Iesu Christi, liberatoris vni-
ci, cum Spiritu sancto, viuo, casto, & veraci inuo-
camus, sanctifica nos in veritate, sermo tuus est
veritas, quam Filius tuus unigenitus & dilectus
promulgavit ipse. Excita, præpara, & extrude Ec-
clesiæ fideles operarios, & salutares Docto-
res, ac Gubernatores Reipublicæ. Conserua pu-
ritatem doctrinæ coelestis, consensum pium in-
ter Doctores, Studia docentium & discentium
verbum

verbum tuum , & alias honestas artes & disciplinas , & hunc cœtum Scholasticum in flore : Politias quoq; , quæ præbent hospitia Ecclesiar & honestis studijs : Patriam nostram dulcissimam , o- cium , pacem , concordiam & tranquillitatem Ec- clesiar & Reipub. sicut haec tenus tua bonitate & clementia sensimus . Iam sumus orphani & pu- pilli , absque patre , omnium hominum præsidio & auxilio destituti . Cumque ignoremus quid fa- cere , & quo nam modo res nostras instituere de- beamus , hoc solùm nobis est reliquum , vt oculos ad te dirigamus . Esto igitur tu Pater , Dux , Doctor , Rector & Protector noster , vt te verè ex verbo tuo agnoscamus , tibi grata , nobis & multis alijs salutaria faciamus , & in hac , & futura perpetua vita , cum omni- bus electis celebremus ,

Amen.

LECTORI SALUTEM.

CVM de consilio non modò hæredum D. Ioannis Brentij, pia memoria, sed grauissimorum hominum, concioni funebri Germanica, sit adiecta prima pars Testamenti ipsius, Germanicè scripta, ritum est bonis & doctis viris, eam in latinam linguam conversam, orationi latinæ funebri esse subijciendam: maximè eam ob causam, quod sciant Zwingianos nonnullos D. Brentium, dum inviuis esset, patronum sui erroris facere voluisse, & ex ipsius Exegesi in Ioannem quædam vafre contorta ad suum institutum accommodasse. Vt ergo illi omnes, & maximè iij qui Germanicè ne- sciunt, intelligant, Brentium in pia confessione sua de Cœna Domini ad finem vitæ sua perficiisse, hanc partem Testamenti ipsius latine addiderunt. In qua versione diligens opera data est, vt quantum quidem fieri posset, non modò sententia sententijs, sed verba etiam verbis, primo exemplo responderent.

Bene vale.

PRIOR PARS⁵⁷
TESTAMENTI D. IO.
ANNIS BRENTII, DE IPSIVS ET
CONFESSIOINE ET MINISTERIO, EX
autographo Germanico in Latini-
nam linguam conuersa.

PRIMA PARS TESTAMENTI,
VEL VLTIMAE VOLVNTATIS MEAE
Ioannis Brentij, de ministerio.

*Hæc dicit Dominus: Præcipe domui
tuæ, morieris enim tu, & non vi-
ues. 4. Reg. 20.*

Vm ego Ioannes Brentius, Præpositus Stutgardianus, apud animum meum diligenter perpenderim, nos in hoc seculo non habitandi, sed commorandi duntaxat locum habere, eamq; ob causam de meliore & fœliciore cogitare semper debere: tota animi contentione precor, vt omnipotens & misericors Deus Pater Domini & liberatoris nostri vnici Iesu Christi, Spiritu sancto suo nos tum mihi faciat (vt Psalmus loquitur) finem meum, & *Psal. 38.* numerum dierum meorum quis sit, vt sciam, quod ego esse desinam, ne vitam in carnali securitate transigam,

H sed

sed illum exoptatū vitæ finem in timore Domini eius
obsequijs alaci conscientia expectans, dissoluar, cum
Domino nostro Iesu Christo in æterna beatitudine vi-
cturus. Amen.

Parentes mei charissimi, Martinus Brentius, & Catha-
rina, in ciuitate Imperiali Vvila, non modo, ut honestos
coninges decet, innocenter vixerunt, sed in vera agni-
tione & confessione Domini nostri Iesu Christi, pie de-
functi sunt (Deus Opt. Max. ipsis felicem resurrectionē
clementer largiatur). Hi me à primis annis studijs man-
ciparunt, ac sumptus liberaliter suppeditarunt, donec
tandem Deo sic clementer volente, initio quidem mi-
nisterio sacrosancti Euangeli inaugurarer, postea etiam
maritus fierem. Constitui ergo per gratiam Domini, hoc
meo Scripto (quod vel Testamentum vel Codicillus, vel
alio conuenienti nomine poterit appellari) de utroq; vi-
ta genere ultimam voluntatem meam testatam facere,
in qua Deo mihi suam gratiam largiente, vitam hanc fi-
nire, ultimumq; diem claudere constitui. Omnipotens
& misericors Deus Pater Domini nostri Iesu Christi, eo
in conatu, diuinam suam benedictionem mihi clemen-
ter largiatur.

Et initio quidem quantum ad ministerium meum,
præterea etiam fidem, confessionem, doctrinamq; meam
attinet, per gratiam Dei firmiter credo & confiteor, to-
toq; pectore amplector, libros sacrosanctæ Scripturæ
Propheticos & Apostolicos, aut ut alijs compendio vo-
cari solent, veteris & noui Testamenti, de quorum cano-
ne & autoritate in sancta & Catholica Ecclesia nun-
quam dubitatum fuit, esse ipsissimam scripturam Spiritu-
sancti, & certissimam Missivam sive Epistolam Del-
Optimi

Optimi Maximi, ad vniuersum genus humanū, diuinis
coelestibusq; miraculis, ad eum modum obsignata & cō-
firmata, vt quī de ea dubitet, non iam in hominū, sed
beluarum, ratione parentium, imò verò perditissimo-
rum Epicuræorum, incredulorum Hebraeorum, Ethni-
corum, ac Turcorum numero habendus sit.

Et quidem in his sacrosanctæ Scripturæ librīs, docet
Spiritus sanctus, quid de Deo, de eius Essentia & volun-
tate erga genus humanum, sentiendum, tenendum, cres-
endum, loquendum ac docendum sit, & quid sibi hos
mo de Deo promittere, quo etiam modo, omnes vitæ
rationes, in prospera & aduersa fortuna, deniq; in ipsa
morte, & migratione ex hac vita instituere debeat. Et
cum hactenus in vera Christi Ecclesia, tria Symbola, vi-
delicet Apostolicum, Nicænum, & Athanasianum in
vñu fuerint, credo ego & sentio, illa tria Symbola esse
compendium totius de qua diximus sacræ Scripturæ, &
certam sententiam doctrinæ veræ, infallibilis diuinæ, &
Christianæ: quæ Symbola etiam ego, in omnibus & sin-
gulis partibus & articulis, vt indubitatam æternamq;
veritatem, Dei beneficio, approbo, amplector, quod &
bis meis consignatū volo. Deum Optimum Maximum
per Dominum nostrum & vnicum seruatorem Iesum
Christum humiliter orans, & interim minime dubia-
tans, ipsius clementiam instinctu Spiritus sancti sui, me
in hac fidei professione ad rogam usq; clementer con-
seruaturam, & æternis præmijs affecturam.

Quantum autem ad Concilia, quæ post diuulgatio-
nem sacrosancti Euangeliū in totum terrarum orbem in
Ecclesia Christi celebrata sunt, attinet, summa gratitu-
dine & veneratione, vt veræ Ecclesiæ membrum, ama-

plector, & exosculor labores & diligentiam sanctorum Patrum, quam suscepereunt in explicanda & defendenda contra Hæreticos ex fundamentis sacrarum literarum vera doctrina, vt sunt disputationes de æterna Domini nostri Iesu Christi, & Spiritus sancti diuinitate. Item, quod secundum Essentiam, unus duntaxat verus & æternus Deus, sed secundum ~~essentiam~~, tres distinctæ personæ, Pater, Filius & Spiritus sanctus, in una diuina essentia, maiestate & gloria sint. Deinde quod Dominus noster Iesus Christus verus Deus, & homo, non sit una duntaxat natura, sed ex duabus, diuina & humana consistat. Nec duas in Christo personas esse, sed unam, quemadmodum Symbolum Athanasianum testatur. Deinde cum & alia multa à Concilijs constituta & decreta sint, puto æquum & præterea etiam necessarium esse, vt ea ex sacris literis iudicentur, maxime eam ob causam, quod nullum dogma neq; traditio vlla probari debeat, nisi sacrarum literarum fundamentis inconcussis illis nitatur.

Quamvis autem per Dei gratiam credam, Dominum semper in hoc seculo, usq; ad extreum diem, Ecclesiam suam Catholicam, & coetum electorum habere, cui etiam per Filium suum dilectum, Dominum nostrum Iesum Christum, propitius sit, eamq; in omnibus periculis, & in ipsa etiam morte, ad æternam vitam & beatitudinem clementer tueatur & conseruet, quemadmodum Articulus Symboli Apostolici testatur: Credo sanctam Catholicam Ecclesiam, Ea tamen interdum singulari Dei consilio, humanis & falsis traditionibus ad eum modum obscuratur & inquinatur, vt vix pro vera Ecclesia agnosci possit. Cuius rei luculenta testimonia extant, in regno quidem.

quidem Israëlitico, tempore Eliæ Prophetæ, cultus & Baalim & vitulorum aureorum, Saducaeorum autem & Phariseorum traditiones humanæ: & praua non modo legis diuinæ, sed doctrinæ de Messia & regno Christi interpretatio. Eadem post diuulgationem Euangeliū in totum orbem terrarum Ecclesiæ fortuna fuit, cum Arrius conspiracye cum Imperatoribus & Regibus facta, blasphemо dogmate suo Ecclesiam ita inuaderet, ut eo tempore pauci doctores & confessores essent, qui palam veritatem defenderent. Ex qua Hæresi postea, Deo propter summam hominum ingratitudinem permittente, Mahumetismus & Turcismus ortus est. Sub his Ecclesiæ concussionibus, paulatim irrepit Papatus, qui veræ Christi Ecclesiæ, & doctrina falsa, & externa tyrannide tantum periculi creauit, & hodie creat, ut qui sub eo, ad æternam felicitatem vocati sunt, non minori Domini clementia, quam septem illa millia temporibus Eliæ seruati videantur.

Cum autem Deus optimus maximus & Pater Domini nostri & vnici seruatoris Iesu Christi, me varijs multiplicibusq; beneficijs affecerit, propter quæ etiam omnem me gratitudinem eius clementiæ debere, libenter confiteor, Inprimis tamen ipsius clementiæ & benignitati humiliter gratias ago, quod vitam mihi eo ipso tempore largitus est, quo ipsius benignitati visum est, & abominationes Papatus, & veram lucem Euangeliū Christi, Ecclesiæ suæ per D. Doctorem Martinum Lutherum, fœlicis memoriæ, charissimum & colendissimum präceptorem meum patefacere. Et cum intelligam doctrinam religionis Christianæ, contra impium Papatum, ex fundamentis sacræ Propheticæ & Apostolicæ scri-

pturæ, in breue compendium illud Augustanae Confessionis redactam, & Imperatori Carolo Quinto in Consentijs Augustanis, à pīs Principibus, Anno 1530. oblatam. Ego & in hanc piam formulam toto pectore & ore consentio, si modo pio & eo quo scripta est sensu, intelligatur. Et damno omnes doctrinas & sectas, quæ contra Confessionem illam hactenus aut ortæ sunt, aut nasci possent. Sed inter reliquas hæreses ex animo damno, disertè & nominatim reprobo, falsum & iampridem damnatum dogma Zwinglianorum, qui contra sacras, diuinatusq; traditas Scripturas, & contra pīas antiquitatis consensum, deniq; contra hanc ipsam Confessionem Augustanam, docere & scribere audent, verum corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi, non vere & essentialiter esse præsentia in cœna Domini (etiamsi ea secundum institutionem Christi administretur) nec sub pane & vino omnibus, qui eam vel digni vel indigni accipiunt, certo exhiberi. Quem magnum & non ferendum errorem, peruersa interpretatione locorum Scripturæ defendere conantur, dicentes: Christum in cœlos ascendisse, esseq; eum secundum Majestatem suam, qua humana natura à diuina assumpta est, in corporeo cœlo, & peculiari Physico loco: & non posse, nec per omnissimam potentiam Dei, nec villa alia quauis ratione, suo corpore simul in duobus, pluribus, aut certe omnibus locis esse: & sedere eum quidem ad dextram Dei, sed eam de certo loco in cœlo intelligendam. Hanc interpretationem articuli Christianæ fidei nostræ (Christus ascendit ad cœlos, sedet ad dextram Dei Patris Omnipotentis) iudico vere esse Zwinglianam, hoc est, de ingenio hominum, absq; ullis fundamentis & testimonijis sacræ Scripturæ, contortam,

contortam, confictam, erroneam, damnabilem, veræ sententiae de personali vnione vtriusq; diuinæ & humanae naturæ in Christo, & præterea etiam maiestati & gloriae Christi, qua exaltatus est super omne nomen, & se illi flectit omne genu cœlestium, ac terrestrium, & infernum, ex diametro contrariam & blasphemam. Nec dubito, si Deo propter summam hominum ingratitudinem irato, illud, de quo iam diximus Zwinglianum dogma, in Ecclesia inualesceret, ipsos eam ingressuros rationem, quam olim Arriani. Quemadmodum enim illi Maiestatem diuinæ naturæ in Christo impugnabant, & vere pios (qui Orthodoxi appellabantur, gladio tyranice & crudeliter persequuti sunt: ita Zwingianos propter suum dogma, quo humanæ naturæ Maiestatem, qua illa per vnionem personalē Dei & hominis in summam sublimitatem evecta est, & peruerunt & deturant hostiliter (vt fert & mendacis & homicidæ illius spiritus rabies) inuasuros & oppressuros optimos quoque. Et quidem hoc tempore, nonnulli Zwingiani coenantur suum dogma de coena Domini, coloribus ita pingere, ac si cum Augustana Confessione conueniret, & iisdem quibus nostri verbis & phrasibus vtuntur, imitati ut credo Arrianos, qui iisdem technis aduersus Orthodoxos, antequam eos omnino opprimerent, vsl sunt. Nullo autem modo illis habenda fides, cum spiritu mendacij habeant: nec cothurni illi & flexiloqua admittenda sunt, ne postrema primis deteriora fiant. Quare in eam curam per Domini gratiam incumbant omnes, & obstant pro viribus, qui possunt, ne spiritus ille Zwingianus in Ecclesia Christi locum inueniat. Hæc autem scribens, nequaquam probo tyranidem Papæ, & non nullorum

nullorum aliorum, qui sub praetextu dogmatis Zuuingiani, simplices & bonos, isti errori implicatos, & initio eo imbutos, extremis exquisitissimisq; supplicij per se quuntur. Nolo etiam (si mihi ea in re pronunciandum sit) ijs, qui à Zwingiano errore, ad veram fidem confessionemq; ex animo (Domino spiritum largiente) res uertuntur, ianuam æternæ salutis occludere.

Iam quantum ad mea Scripta attinet, quæ dum ministerio verbī fungor, ædita & à me conscripta sunt, facile intelligere & possum & debeo, Ecclesiam Christi sine istis hactenus Dei clementia perstituisse, & in posterum etiam duraturam esse: & præterea etiam graibus causis motus, ego ipse libenter cōfiteor, debuisse me Ecclesiam Christi illa Scriptorum meorum molestia liberare, &

Ad Vin- cum D. Augustino dicere: Negare non possum nec des-
centium. beo, sicut in ipsis moribus, ita multa esse in meis opusculis, quæ possunt iusto iudicio & nulla temeritate culpari. Cum tamen ea non priuato, meoq; iudicio, in lucem ædita sint, verè & constanter affirmare possum, me nullius impij erroris & damnati dogmatis mihi concium. Quod si in meis Scriptis aliqua essent incommode dicta, quæ in malam partem rapi possent, volo ea secundum analogiam fidei, & veram normam sacræ diuinitusq; traditæ Propheticæ & Apostolicæ Scripturæ, intelligi, declarari & iudicari.

Et hæc sanè de ministerio suo Brentius

*scripsit, cui nonnulla quæ ad œconomiam & bona sua pertinebant, subiecit. Tandem utramq; Testa-
menti partem, his verbis clausit.*

Postremo,

Postremo, nunquam mihi memoria coniuncta cum
vera animi gratitudine, excidere aut potest aut de-
bet, eorum beneficiorum, quæ Illustrissimi Principis
& Domini, Domini Christophori Ducis VVirtenber-
gici & Theccij, Comitis Montispeligardi, &c. Princi-
pis & Domini mei clementissimi, & totius istius illus-
tris & nunquam satis laudatae familie, in me summa ex-
tant. Nam cum propter Sphyngen Augustanam (quam
Interim vocant) in exilium pulsus, nusquam consistere
possem, Illustrissimus Princeps, ipsius Celsitudinis pater
Vdalricus, excellentis & pia memorie, me & suscepit,
& clementer, non modo hospitium tutum, sed necessaria
etiam præbuit. Postea etiam Illustrissimus Princeps Dux
Christophorus, &c. ea me clementia complexus est, ijsq[ue]
beneficijs affecit, vt ea nec tacitis cogitationibus satis al-
sequi, nec meis obsequijs omnibus recōpensare possim.
Quare tota animi contentionе Deum Optimum Maxi-
mum, Patrem Domini nostri Iesu Christi oro, vt per v-
nicum illum saluatorem nostrum Iesum Christum, ipsius
Celsitudinem & totam familiam VVirtenbergicam, cle-
menter tueatur & protegat, & in vera Christiana agni-
tione Euangelij Christi, ad huius & æternae vitæ felicit-
atem conseruet.

Postremo vxori meæ charissimæ, & liberis ex utroq[ue]
matrimonio susceptis, præterea etiam Generis meis,
quanto possum studio iniungo, & ab ipsis peto, ne Illus-
trissimi Principis, quem honoris causa iam aliquoties
nominio, summorum in me beneficiorum, memoriam in-
suis ad Deum precibus, & omnibus obsequijs honestis,
quæ ab ipsis studio diligentiaq[ue] maiore proficiisci pos-
sent,

66 Prior pars Testa. D. Ioan. Bren.

sent, vñquam obliuione deleri patientur. Et liberis etiam
suis authores ac monitores sint, vt erga Domum VViro-
tenbergicam ita affecti sint.

Deus Omnipotens & Misericors Pater Domini &
seruatoris nostri Iesu Christi, per eundem Dominum
nostrum Iesum Christum, æternam nobis vitam & fo-
licitatem clementer largiatur, Amen. Datum Bulaci,
20. die Augusti, Anno à nativitate Christi 1566.

Ioannes Brentius scripsit
& subscripsit.

SEQVN-

67

SEQVVNTVR⁶⁷
EPITAPHIA ET LV.
GVBRIA CARMINA, CONSCRI-
pta à clariss. ornatis. & doctissimis
viris, in obitum Reuerendiss. viri,
Theologi maximi, Ioannis Brentij,
Præpositi Ecclesiæ Studtgardia-
næ, & Illuſtriss. nostri Prin-
cipis Consiliarij, piæ
memoriæ.